
EU Peníze  školám                                                                             Inovace vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Pracovní list      Bohumil Hrabal    Ostře sledované vlaky 

 

1. Které období našich dějin je zobrazeno v této knize? 

 

 

2. Na základě této ukázky  a ukázky v učebnici se pokus stručně charakterizovat hlavního hrdinu    

   Miloše Hrmu. 

 

 

 

3. Co je zvláštní na textu B. Hrabala z hlediska souvětné stavby a vůbec stavby jeho textu? 

 

 

 

4. Nahraď synonymy tato slova 

 Detonace ____________________    kuckal________________    mračna___________ 

 

5. Jak asi skončí tento příběh? 

 

 

6. Jak mluví Miloš o svém nepříteli, kterého postřelil? 

 

 

7. Čemu říkáme otevřený konec? 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 



 

EU Peníze  školám                                                                             Inovace vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Odpovědi: 

1.  Román zachycuje události konce 2. světové války. 

2.  Miloš je mladý muž na prahu dospělosti, který prožívá konec války a zároveň nezdar v milostném  

     životě, který řeší neúspěšným pokusem o sebevraždu. Je svým způsobem statečný, protože  

     ve spolupráci s výpravčím Hubičkou zlikvidují ostře sledovaný vlak. Při likvidaci vlaku však 

     přijde o život. 

3.  Bohumil Hrabal používá ve svých dílech velmi složitá souvětí, často i na několik stránek. 

4.  výbuch, kašlal, oblaka 

5.  Příběh končí tragicky smrtí hlavního hrdiny. 

6.  Miloš hovoří o svém nepříteli jako o normálním mladém člověku, který zaplatil svým životem 

     za nesmyslnou válku. 

7.  Otevřený konec zanechává čtenáři možnost domyslet si, jak příběh doopravdy skončí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 



 

 

 

 

 

 


